МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«УВАРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ  САД»
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «УВАРОВСКАЯ СОШДС»)

 ПРИКАЗ

 29 августа 2025 г.                                                                                                       № 492

Об утверждении
Плана мероприятий по формированию
функциональной грамотности обучающихся
в 2025/2026 учебном году

На основании федерального государственного образовательного стандарта начального
общего образования (приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286),  федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования (приказ
Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287), годового плана работы школы и плана
методической работы, с целью организации учебно-воспитательного процесса школы в
2025/2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности
обучающихся на 2025/2026 учебный год.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.О. Директора  школы   Ю.А. Скоропад

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: uvarovskaya.obrnizhn.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "УВАРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ

КРЫМ
Действителен c: с 06.05.2025, 07:37
Действителен до: до 30.07.2026, 07:37

Ключ подписи: 008CF5E44A3FF77AB97E786BCDAC30A967

Приложение 1 к приказу
МБОУ «Уваровская СОШДС»

от 29.08. 2025 № 492
План

мероприятий по повышению  функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «Уваровская СОШДС»
на  2025/2026 учебный год

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательская
грамотность, математическая грамотность,  естественно-научная грамотность,  финансовая
грамотность, цифровая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
среди обучающихся школы;   создать условия для формирования функциональной
грамотности среди обучающихся 1—11-x классов посредством актуализации
межпредметных  связей в образовательном процессе.

Задачи:

1.Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования
функциональной грамотности обучающихся.
2.Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС, для
принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышения
качества  образования.
3.Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с
разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг формирования и оценки
функциональной грамотности» подходами к формированию и оценке функциональной
грамотности и банком открытых заданий для обучающихся 1 -10-х классов.
4.Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию
функциональной грамотности обучающихся.
5.Провести диагностику  сформированности   функциональной  грамотности обучающихся.
6.Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания
для развития функциональной грамотности обучающихся.
7.Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для
формирования функциональной грамотности обучающихся.
8.Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.
Ожидаемые результаты:
1. Разработка модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.
2.Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.
3.Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных
технологий для формирования функциональной грамотности обучающихся.
4.Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу
формирования функциональной грамотности обучающихся.
5.Повышение качества образования.

№
п/п

Мероприятия Сроки Планируемый результат Ответственн
ый

1 Разработка
и утверждение плана
мероприятий,
направленных
на формирование
и оценку функциональной
грамотности учеников
школы на новый учебный
год

Август –
сентябрь 2025

План мероприятий Синюк Е.М.,
заместитель
директора
Умерова Н.Н.,
методист

  2 Внесение дополнений в
план работы
методического совета в
части формирования и
оценки функциональной
грамотности обучающихся

Сентябрь –
октябрь2025

План работа Методист
Умерова Н.Н.

 3 Организация обучения
педагогов по программам
ДПП ПК, в том числе по
вопросам формирования и
оценки функциональной
грамотности

В течение
учебного года

Организация обучения
педагогов

Методист
Умерова Н.Н.

 4 Внедрения банка заданий
для оценки ФГ
обучающихся  1-4 классов,
5-10 классов,
разработанного ФГБНУ
«Институт стратегии
развития Российской
академии образования»,
платформе «Учи.ру».

В течение
учебного года

Выполнение  заданий на
платформе

Классные
руководители
ответственные
за повышение
ФГ в школе

5 Организация проведения
открытых уроков,
семинаров, внеурочных
мероприятий по
формированию
функциональной
обучающихся

В течение
учебного года

Конспекты и анализы
уроков, занятий

Методист
Умерова Н.Н.,
Классные
руководители,
Рабочая группа
по повышению
ФГ

6

Мониторинг работы по
внедрению в учебный
процесс банка заданий для
оценки ФГ обучающихся
5-10 классов.

В течение
учебного года

Выявлены положительные
и отрицательные
результаты по внедрению в
учебный процесс банка
заданий для оценки ФГ
обучающихся

 Ответственные
 за повышение
ФГ в школе

7 Проведение родительских
собраний об организации
формирования
функциональной
грамотности обучающихся
в рамках учебного
процесса

В течение
учебного года

Протоколы
родительских
собраний

Классные
Руководители
1-10 классов

8 Мониторинг уровня
сформированности
компонентов
функциональной
грамотности
школьников

сентябрь - май Аналитическая справка по
результатам уровня
сформированности
функциональной
грамотности учеников

Методист
Умерова НН.,
ответственные
за повышение
ФГ

9 Формирование базы
данных учителей
участвующих в
формировании  ФГ
обучающихся 8-9 классов
по 6 направлениям

Сентябрь –
октябрь 2025г.

Сформирована база
данных учителей,
участвующих в
формировании ФГ 8-9
классов по направлениям

Методисст
Умерова Н.Н.

10 Формирование баз данных
обучающихся 5-9 классов,
а также учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности обучающихся
5-9 классов

Сентябрь -
октябрь  2025 г

Списки учеников Классные
руководители 5-
9 классов

11 Организация мероприятий
с обучающимися по
проверке уровня ФГ

В течение года Проведены мероприятий с
обучающимися по
проверке уровня ФГ

Ответственные
учителя за
повышение ФГ

12 Включение в учебный
план курсов внеурочной
деятельности,
направленных
на формирование
функциональной
грамотности учеников

Август Разработанные учебные
планы
 на 2025-2026 уч.год
НОО, ООО, СОО

Юсупова С.Р.,
заместитель
директора

13 Реализация
курсов, курсов внеурочной
деятельности,
направленных
на формирование
функциональной
грамотности
школьников.

В течение
учебного года

Повышение уровня
функциональной
грамотности учеников

Юсупова С.Р.,
заместители
Директора
Методист
Умерова Н.Н.
Ответственные
педагоги за
повышение ФГ,
руководители

14 Отработка новых форм,
приемов, технологий
преподавания
для
развития
функциональной
грамотности учеников

В течение
учебного года

Повышение уровня
функциональной
грамотности
школьников.
Выявление
возможностей
активации
межпредметных связей
как условия
формирования
функциональной
грамотности учеников

Педагоги
школы

15 Реализация  мероприятий
плана воспитательной
работы рабочей
программы воспитания

В течение
учебного года

Повышение уровня
функциональной
грамотности школьников

Юсупова С.Р.,
заместитель
директора
классные
руководители 1-
10 класса,
педагоги школы

16

Мониторинг
сформированности  ФГ
обучающихся школы

Декабрь 2025 Выполнене заданий на
платформе РЭШ, Учи.ру.

Руководители
МО,
ответственные
за повышение
ФГ в школе

17 Модернизация
технического
оборудования

По мере
поступления
средств

Совершенствование
материально-
технической базы

Завхоз
Каспарян Ю.А.

18 Организация и
информационно –
методическое
сопровождение участия
педагог в Республиканском
фестивале педагогических
инициатив

Ноябрь –
декабрь2025

Участие к конкурсной
программе педагогических
инициатив

Методист
Умерова Н.Н.
 педагоги
школы

19
Проведение тематических
педагогических советов по
развитию функциональной
грамотности

январь, март

Выявление
и трансляция
положительного опыта.
Повышение
профессионального
мастерства педагогов.
Формулирование
требований разных групп
участников
образовательных
отношений к качеству
образования.

Директор
школы
 Синюк А.П.
Заместители
директора
Синюк Е.М.,
Юсупова С.Р.,
Методист
Умерова Н.Н.
ответственные
учителя за
повышение ФГ

20 Участие учеников школы в
конкурсах, олимпиадах по
развитию функциональной
грамотности разных
возрастных групп  под
руководством педагогов.
(Олимпиада по фин.
грамотности)
(Олимпиада по
читательской грамотности

В течение года

Анализ результатов
участия учеников,
формирование
функциональной
грамотности школьников

Заместители
директора
Синюк Е.М.,
Юсупова С.Р.,
Методист
Умерова Н.Н.,
ответственные
учителя  за
повышение ФГ

педагоги школы Использование в учебном

процессе Электронного
банка заданий по оценке
функциональной
грамотности
https://fg.resh.edu/

21 Разработка собственных
диагностических работ.
Модернизация материалов
интернет - ресурсов.
Приобретение научно-
методической литературы
по теме формирования
функциональной
грамотности

В течение года

Пополнение банка
диагностического
инструментария

Ответственные
учителя за
повышение ФГ

педагоги школы

22 Внедрение
в образовательный процесс
разработанного материала
из открытого банка
заданий
и технологий с целью
формирования
функциональной
грамотности, в том числе
разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии
развития образования
Российской
академии образования

В течение года

Освоение педагогами
методики
образовательного процесса
в соответствии с целью и
задачами плана

Синюк Е.М.,
Юсупова С.Р.,
заместители
директора
Умерова
методист
ответственные
педагоги за
повышение ФГ,
педагоги
школы

23 Обобщение опыта
педагогов школы
и представление опыта на
заседаниях методического
совета

 Апрель – май
2026г.

Работа педагогов
в соответствии с целью
и задачами плана

Методист
Умерова Н.Н.,

Ответственные
учителя за
повышение ФГ

24 Мониторинг качества
подготовки учеников
школы в формы
всероссийских
проверочных работах

Апрель – май

Аналитическая справка по
результатам ВПР.
Подготовка программы
по устранению дефицитов

Методист
Салиева З.А.

25

Мониторинг реализации
мероприятий плана
работы. Анализ работы

Май - июнь
2026г.

Отчет  по итогам
реализации плана работы
по формированию
функциональной
грамотности школьников.
Совещание при директоре

Умерова Н.Н.
методист

26 Мониторинг размещения
на информационных
ресурсах школы
актуальных материалов,
связанных с проведением
оценочных процедур,
формированием ФГ

 В течение года  Выявлением
положительных и
отрицательных
результатах по итогам
мониторинга

Заместитель
директора
 Юсупова С.Р.,
Методист
Умерова Н.Н.

27 Организация и
информационно –
методическое
сопровождение участия в
научно – практических
конференциях
«Финансовая грамотность
в системе образования
РФ».

В течение года Участия в научно –
практических
конференциях
«Финансовая грамотность
в системе образования
РФ».

Ответственные
учителя за
повышения ФГ
обучающихся

28 Организация и
информационно –
методическое
сопровождение участия в
региональном конкурсе «
Классная функциональная
грамотность!»

Февраль – март
2026

Сопровождение участия в
региональном конкурсе «
Классная функциональная
грамотность!»

Классные
руководители,
ответственные
учителя  за
повышение ФГ

29 Информирование
педагогов, учеников и
родителей о работе школы
по формированию
функциональной
грамотности школьников
на официальном сайте
школы. Публикация
разработок

В течение года

Обеспечение открытости
деятельности школы.
Трансляция опыта

Методист
Умерова Н.Н.

30 Проведение педагогами
мастер-классов,
обобщающих заседаний
ШМО, семинаров и др.

В течение года

Обмен педагогическим
опытом

Методист
Умерова Н.Н.
педагоги школы

Лист ознакомления

с приказом  от 29.08. 2025г. № 492

№
п/п ФИО

Дата
ознакомления

Подпись

1 Титовская О.Я.
2 Николенко Н.А.
3 Юсупова С.Р.
4 Жидков А.А.
5 Попов А.А.
6 Умерова Н.Н.
7 Ненько В.В.
8 Латышева А.В.
9 Менадиева З.И.
10 Менадиев Р.И.
11 Синюк Е.М.
12 Эмирлаев Н.Р.
13 Казак Т.А.
14 Гуськова Л.С.
15 Салиева З.А.